

یادداشت

دستاوردهای دیپلماتیک و اقدام‌های عملی



مهدی مظهرتپا

تحلیلگر مسائل بین الملل

سفر سید ابراهیم رئیسی به ترکیه در بافت موقعیتی ناشی از اوضاع منطقه و تحرکات ایالات متحده آمریکا و همراهی ترکیه با نظام موجود در منطقه در راستای سیاست‌های اعلامی با مردم غزه و در راستای سیاست‌های اعمالی در مسیر عدم رویکرد تقابلی با اسرائیل نوعی ژئوپلیسیک ترکیه را به نمایش می‌گذارد که به هر روی نشان دهنده استفاده ترکیه از بافت موقعیتی کنونی به نفع آنکاراست. اکنون آنکارا در همین زمانه‌ای که منطقه درگیر مباحث مربوط به غزه و بحران هفت اکتبر به بعد است در ارتباط با سوئد و پیوستن آن با ناتو و غرب و آمریکا به ویژه همراه شد و بدین ترتیب می‌توانیم بگوییم که توانست یکی از مهم‌ترین چالش‌های فراروی خود را در جهت حمایت غرب از میان بردارد. فلذا باید گفت که در عمل ژئوپلیسیک ترکی به دنبال مقولاتی است که بر اساس آن بتواند زمینه‌های ایجاد منافع بیشتر را کسب کرده و به همان اندازه برگ بازی در ارتباط با گرفتن امتیازات بیشتر است. البته پیش از این نیز به همین‌گونه بوده است. ما همواره دیده‌ایم که ترکیه و دیگر کشورهای منطقه و حتی در نظام بین الملل دو قدرت بزرگ چین و اتحادیه اروپا به همراه روسیه تمام تلاش خود را مبذول داشته‌اند که زمینه‌ساز ایجاد حرکتی شوند که از ایران به عنوان یک برگ امتیاز از کشورهای اصلی نظام بین‌الملل بهره‌برند. فلذا ترکیه تا هم در این مسیر حرکت کرده‌اند. تنها دستاوردی که سفر اخیر برای ایران می‌تواند داشته باشد رفتن جناب رئیسی به ترکیه، انضامی چند قراردادی که نمی‌تواند دربرگیرنده نکات قابل توجهی برای ایران باشد و صحبت‌هایی است که همواره در بیانیه‌های گوناگون گفته شده ولی اقدام عملی در آن دیده نشده است. لذا باید بر این نکته تأکید کرد که دستاوردهای این سفر را باید در اقدام‌های عملی دیده در در تبلیغاتی که در این زمینه رخ می‌دهد. به هر تقدیر مردم در انتظار دیدن نمره‌های عینی سفرهای گوناگون سیاسی و دیپلماتیک هستند و اگر غیر از این عمل شود انجام این سفرها نخواهد توانست برای مردم آورده‌ای را به همراه داشته باشد. از طرفی همکاری ایران، ترکیه و روسیه در خصوص سوریه بودیم محصول وضعیتی است که این ۳ کشور در منطقه در ارتباط با حضور فعال نیروهای غربی در منطقه دارند و نمی‌توانند یک همکاری دائمی در زمینه عمل و میدان عینی باشد. بالنتبع باید این نکته را مورد توجه قرار دهیم که بارها این همکاری در حوزه تبلیغات و رسانه در روی خط بیانیه‌های گوناگون نقش بسنده است ولی در عمل همواره میان ترکیه و روسیه، بین روسیه و ایران و ایران با هر دو و پایتخت اصطکاک‌های بوده است که هیچ‌کدام بر اساس تبلیغات سیاسی که در پایتخت‌های خود برای مردمانشان دارند به طور مبرهن و آشکارا بیان نمی‌کنند. اما به نیکی بر آن وقوف دارند که ایجاد همکاری میان ترکیه، روسیه و ایران در باب مسائل گوناگون با توجه به اصطکاک منافع پایتخت‌های هر سه کشور در منطقه با توجه به اهداف تعریف شده سران حاضر در کشورهای منطقه چندان عملیاتی نیست. از این رو باید بر این نکته تأکید کرد که در عمل باید دید که آیا این معنا رخ خواهد داد؟ هم اکنون اعلام می‌شود که آمریکا خواهان خروج از سوریه با عراق است. این نکت بارها در زمانه‌های بحران از سوی پایتخت‌های کشورهای گوناگون و چه از سوی کشورهای غربی بیان شده است، اما در عمل اصطکاک قدرت بر اساس منافع فضایی را بوجود آورده است که شاهد عدم اطمینان ملت‌های همه این کشورها به مواضع سران آنها هستیم.

خبر

واقعه‌ای:

اگر حسن روحانی تأیید صلاحیت می‌شد...

آرمان ملی: محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور در دولت دوازدهم درباره دلایل کاندیداتوری حجت‌الاسلام والمسلمین روحانی در این دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفت: دکتر روحانی سه دوره پیمایی نماینده مجلس خبرگان رهبری بوده و این دوره نیز طبق وظیفه شرعی، ملی و قانونی خود در انتخابات ثبت‌نام کرد. البته رویه انتخاباتی که از سال ۱۳۹۸ آغاز شد و در سال ۱۴۰۰ به اوج خود رسید، ایشان را به شدت نگران کرده بود. با توجه به تأکیدات مقام معظم رهبری در برگزاری انتخاباتی رقابتی و مشارکتی و امن و سالم، به سهیم خود تلاش کرد تا نقشی در تحقق این منویات ایفا کند. روحانی بار دیگر ثبت‌نام کرد تا خود را در معرض رأی مردم قرار دهد و اصلح و مصلحت عمومی را بر مصالح شخصی ترجیح داد. وی افزود: کاندیداتوری روحانی از روز اول مورد انتقاد طیف اقلیت تندرو و جریان ضد انقلاب قرار گرفت. برخی دوستان و مشاوران ایشان نیز نگران بودند که شرکت در این انتخابات که به احتمال زیاد رویه دو انتخاباتی قبلی در آن تکرار خواهد شد، به صلاحشان نیست. اما روحانی بار دیگر ثبت‌نام کرد تا خود را در معرض رأی مردم قرار دهد و مصلحت عمومی را بر مصالح شخصی ترجیح داد. اگر حسن روحانی تأیید صلاحیت می‌شد... / چه کسانی از رد صلاحیت متخذه الاسرار جمهوری اسلامی خرسند می‌شوند؟ واعظی با اشاره به مواضع روحانی درباره برگزاری انتخابات پرشور و رقابتی اظهار داشت: دکتر روحانی یار روزهای سخت نظام و انقلاب است. او همیشه در بزنگاه‌های حساس وارد شده تا گره‌گشایی کند. از مذاکرات آتش‌بس تا هسته‌ای، از تیر ۱۳۷۸ تا خرداد ۱۳۹۹؛ هر جا که احساس کرد نیاز به حضور او است دریغ نکرد و کنج عافیت را برنگزید. ایشان به شدت نگران تضعیف پایه‌های مردمی نظام با رفتار عده‌ای تندر و است که می‌خواهند نهاد انتخابات را تضعیف و بلائث کنند. رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه در ادامه گفت: راهبرد روحانی با رگشت به قانون اساسی و احیای صندوق رأی است. با شناختی که او از تندروها دارد احساس خطر کرده که نتیجه رفتار آن‌ها دلسردی مردم و کاهش هرچه بیشتر مشارکت در انتخابات خواهد بود. دکتر روحانی این فرانت از انقلاب اسلامی را در تضاد با مبانی امام و مواضع رهبر معظم انقلاب می‌داند و با تحمل هزینه‌های بسیار و تخریب‌های گسترده صحنه انتخابات را خالی نکرد. وی تصریح کرد: روحانی پس از رد صلاحیت توسط شورای نگهبان، در بیانیه‌ای باز بر راهبرد خود مبتنی بر احیای صندوق رأی و اعتراض کردن بر آری دادن تأکید کرد که نشان دهنده اعتقاد راسخ او و دیگر انقلابیون و واقعی بر نقش و حضور مردم در صحنه و ایجاد تحول از طریق صندوق رأی است.

رئیس‌جمهور:

فعالان اقتصادی، افسران میدانی گسترش همکاری‌های ایران و ترکیه هستند

قطع روابط با رژیم صهیونیستی از موثرترین اقدامات بازدارنده محسوب می‌شود



اقتصادی با این رژیم از موثرترین اقدامات بازدارنده محسوب می‌شود.

آرمان ملی: رئیس‌جمهور در هشتمین نشست شورای عالی همکاری اقتصادی ایران و ترکیه با تأکید بر ضرورت تلاش مقامات دو کشور برای تسریع در اجرای کامل توافقات فیمابین اظهار داشت: تشکیل و برگزاری هشت جلسه شورای عالی همکاری اقتصادی دو کشور نماد اراده سران ایران و ترکیه برای گسترش و ارتقای بیش از پیش سطح روابط فیمابین است و امیدوارم آثار آن در عرصه عمل نیز هرچه سریع‌تر آشکار شود. سید ابراهیم رئیسی با بیان اینکه انتظار از نتایج برگزاری این جلسه ایجاد جهش در توسعه روابط دو کشور است، افزود: با توجه به ظرفیت‌های موجود در دو کشور، تحقق هدف رسدین به حجم ۳۰ میلیارد دلاری در همکاری‌ها و تبادلات تجاری را کاملاً قابل دسترسی می‌دانیم. وی روابط ایران و ترکیه را استوار بر باورها و اعتقادات مشترک توصیف و تصریح کرد: تقویت و توسعه همکاری‌ها و مراودات فیمابین می‌تواند به تأمین بیش از پیش منافع، رفاه و آسایش دو کشور و ملت دوست و همسایه ایران و ترکیه بینجامد. رئیس‌جمهور با تأکید بر بازنگری در سند توسعه‌های تجاری دو کشور به منظور رفع موانع توسعه تبادلات تجاری، به آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای توسعه همکاری‌های دو کشور در زمینه انرژی اشاره کرد و گفت: مشکلات فنی گذشته در زمینه تبادلات انرژی میان دو کشور با پیش‌بینی و برنامه‌ریزی دقیق قابل برطرف شدن است. رئیسی با اشاره به همکاری‌های فرهنگی دو کشور تصریح کرد: گسترش و تعمیق همکاری‌های فرهنگی فیمابین برای مقابله با توطئه‌های اسلام‌ستیزانه بسیار مهم و ضروری است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران امنیت ترکیه را به مثابه امنیت خود مهم و غیرقابل خدشه می‌داند، خاطر نشان کرد: وجود نگاه مشترک در زمینه مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد مخدر و اسلحه و برخورد با گروه‌های تروریستی ایران و ترکیه را در کنار یکدیگر قرار داده و زمینه مناسبی بر ارتقای همکاری‌های دو کشور نه فقط در عرصه دو جانبه بلکه در حوزه‌های منطقه‌ای و جهانی و در چارچوب سازمان‌های بین‌المللی ایجاد کرده است. رئیس‌جمهور اذعان کرد: امروز مقابله با جنایات صهیونیست‌ها نیازمند اقدامات بازدارنده است و از نظر جمهوری اسلامی ایران قطع روابط سیاسی و

پیوستن به بریکس مستلزم تصویب مجلس است



معاون حقوقی رئیس‌جمهور در خصوص نحوه پیوستن کشورمان به پیمان‌های شانگهای و بریکس، اظهار داشت: در خصوص شانگهای ۵۰ سند با همکاری وزارت امور خارجه در چارچوب لایحه به مجلس تقدیم شد و مجلس نیز آن را تصویب کرد و ما رسماً به سازمان همکاری شانگهای ملحق شدیم. محمد دهقان گفت: در مورد بریکس نیز نظر حقوقی بر این است، با وجود تفاوت‌هایی که با سازمان همکاری شانگهای دارد و با توجه به الزامات و تعهدات باید فیمابین دانست و گفت: سران دو کشور در جلساتی که امروز داشتند و در تمام این‌ها به یکدیگر و در روند جاری روابط فیمابین دارند، برانده متقابل برای تعمیق تقویت روابط تأکید داشته و دارند. لذا مسئولان دو کشور باید تلاش و کار جهادی زمینه‌افزایش تجارت و صادرات و واردات میان دو کشور را تسهیل کنند. رئیسی با اشاره به اینکه افزایش حجم تبادلات تجاری و همکاری‌های اقتصادی میان ایران و ترکیه در منطقه و عرصه بین‌المللی نیز تأثیرات سازنده و مثبتی خواهد داشت، خاطر نشان کرد: جمهوری اسلامی ایران همان‌گونه که گسترش روابط و همکاری‌های همسایه و مسلمان را به عنوان محور دیپلماسی خود انتخاب کرده است، در حوزه گسترش روابط اقتصادی نیز برای کشورهای همسایه و مسلمان اولویت قائل است. رئیس‌جمهور با تأکید دوباره بر اینکه گسترش روابط با کشورهای همسایه و مسلمان ترجیحاً از طریق همکاری‌های اقتصادی است، تأکید کرد: دیپلمات‌ها و رویکردهای مشترک دو کشور در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی اقتضا می‌کند روابط فیمابین در همه عرصه‌ها تقویت شود. لذا شما فعالان اقتصادی را به تلاش بیش از پیش در این عرصه فرامی‌خوانم. رئیسی ضمن ابراز خرسندی از توافقات صورت گرفته برای رفع رقب مشکلات موجود در مسیر فعالیت‌های اقتصادی دو کشور اظهار امیدواری کرد که این نشست نقطه عطفی در ارتقای سطح روابط تجاری و اقتصادی ایران و ترکیه باشد.

کسانی که نسل امروز را نمی‌شناسند



یک فعال سیاسی اصلاح طلب در تحلیل رد صلاحیت حسن روحانی رئیس‌جمهور پیشین کشورمان و عضو فعلی مجلس خبرگان رهبری گفت: رد صلاحیت‌های شورای نگهبان سابقه طولانی دارد و حقیقتاً یکی از ضعف‌های مدیریتی کشور از مدت‌های طولانی به ویژه از مجلس هفتم تا به امروز است. واقعا از هیچ جهتی معنا، مفهوم، حکمت و درایتی در این قضیه وجود ندارد. رد صلاحیت‌ها بزرگترین ضربه‌ای است که بر بنیاد مدیریت کشور وارد شده و متأسفانه همچنان ادامه دارد. حجت‌الاسلام حسین انصاری‌راد اظهار کرد: روحانی‌سالیان درازی از آغاز جمهوری اسلامی مسئولیت‌های بزرگی داشته است. دو دوره رئیس‌جمهور این کشور بوده است، من هیچ وجهی برای این نمی‌بینم جز خواست کسانی که مصالح کشور را به درستی درک نکرده، مدیریت، جهان و نسل امروز را نمی‌شناسند.

شاید ماشین حساب دولت خوب کار نمی‌کند



یک عضو کمیسیون تلفیق مجلس درباره انتقادات دولت به مجلس در خصوص اضافه کردن ۳۰۰ هزار میلیارد به هزینه‌ها در لایحه بودجه سال ۱۴۳۳ اظهار داشت: بحث بودجه هنوز جمع‌بندی نشده است اولاً تصریح‌ها که آمیگایی‌ها با در نظر گرفتن سدماتی که از محور مقاومت خصوم صدر عراق و سوریه خورده‌اند. قصد دارند در شرایط بحرانی چنین همجنان خالی کرده و در نهایت با استقرار نیروهای نظامی خود روی ناوهای دراز منطقه حمله با پایگاه‌های محور مقاومت را در دستور کار قرار دهند در این صورت اسرائیل به سیل محور مقاومت تبدیل خواهد شد و تل‌آویو بیش از گذشته در معرض حمله قرار خواهد گرفت حال باید دید اسرائیل آماده این حملات است؟ اگر باشد در این صورت احتمال در نهایت نیاید خروج آمریکا از منطقه. عراق و حتی سوریه در معنای پایان حضور آنها در منطقه دانست چرا که آمریکایی‌ها تنها نمود آنها در منطقه خاکی به دریا و هوایی را تغییر داده‌اند و تیرهایی که این روزها در شمال منطقه هازده می‌شود مبنی بر اینکه آمریکا از عراق در حال فرار است جز تیرهایی لایک جذب نمی‌تواند و تحلیل‌های عمیقی را در این ارتباط نمی‌توان خواهد بود.

کوتاه

پیام رهبر انقلاب درگذشت فرزندانیت... طالقانی

حضرت آیت‌الله... خامنه‌ای در پیامی، درگذشت آقای سید مهدی طالقانی فرزند گرامی مرحوم آیت‌الله... سید محمود طالقانی را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: بسم... الرحمن الرحیم درگذشت جناب آقای سید مهدی طالقانی فرزند گرامی مجاهد بزرگ مرحوم آیت‌الله... سید محمود طالقانی رحمة... علیهما را به بازماندگان محترم ایشان و خاندان مکرّم طالقانی تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای آن مرحوم مسألت می‌نمایم. سیدعلی خامنه‌ای ۶ بهمن ۱۴۰۲

پیام تسلیت رهبر انقلاب خطاب به شریعتمداری

آیت‌الله... خامنه‌ای پیامی به حسین شریعتمداری سرپرست موسسه کیهان ارسال کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله... خامنه‌ای در پیامی، درگذشت برادر حسین شریعتمداری نماینده ولی فقیه و سرپرست موسسه کیهان را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است: بسم... الرحمن الرحیم جناب آقای حسین شریعتمداری دامت توفیقاته درگذشت برادر گرامیتان را به جنابعالی و همه بازماندگان آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می‌نمایم. سیدعلی خامنه‌ای ۶ بهمن ۱۴۰۲

پیام تسلیت رئیس‌جمهور

رئیس‌جمهور در پیامی رحلت آیت‌الله... ارومیان را به رهبری معظم انقلاب، علمای اعلام، حوزه‌های علمیه، شاگردان و به ویژه بیت مکرّم این عالم وارسته تسلیت گفت. سید ابراهیم رئیسی در پیامی رحلت آیت‌الله... ارومیان از یاران دیرین امام انقلاب، در پیامی تصریح کرد: این عالم وارسته و انقلابی که از پیشگامان و مبارزان نهضت امام خمینی (ره) بود، در تمامی مراحل حساس و خطیر نظام اسلامی نقش آفرین بود و با حضور تاثیرگذار در جایگاه‌های گوناگون خدمتگزار از جمله در مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی و در سنگرمعنوی امامت جمعه، همه‌عمر شریفی و باوقف ترویج معارف دینی، خدمت‌های دین، انقلاب، کشور، مردم و صیانت از آرمان‌های نظام اسلامی سپری کرد که یقیناً در خاطر مردم قدرشناس ایران اسلامی باقی خواهد ماند.

ازسگیری فعالیت سفرای ایران و پاکستان

سفرای ایران و پاکستان که در پی مسائل اخیر میان دو کشور مناصب خود را ترک کرده بودند، از دیروز (جمعه) وظایف خود را سرگرفتند. پس از حمله نیروهای نظامی ایران به مقر توریست‌ها در مرز پاکستان و تنش‌های کوتاهی که بین تهران و اسلام‌آباد ایجاد شد، دولت پاکستان هفته گذشته تصمیم گرفت به بحران با ایران پایان داده و روابط دیپلماتیک با تهران را به طور کامل از سر بگیرد. به گزارش اسپوتنیک، پیش‌تر در پی گفت‌وگوی تلفنی وزرای امور خارجه پاکستان و جمهوری اسلامی ایران، دو طرف توافق کردند که سفرا تا ۲۶ ژانویه (۶ بهمن) به محل کار خویش بازگردند.

لایحه حجاب آماده ارسال به شورای نگهبان شد

موسی غنصفرآبادی رئیس کمیسیون قضائی مجلس از بررسی ابهامات و ایرادات شورای نگهبان به لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب (ارجاع شده به کمیسیون قضائی و حقوقی طبق اصل ۸۵ قانون اساسی) خبر داد و گفت: ابهامات گرفته شده در جلسات متعددی از حاضرین یکی از اعضای شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت. وی افزود: در نهایت با اواخر هفته بررسی‌ها به اتمام رسید و برای ارسال به شورای نگهبان تقدیم هیات رئیسه مجلس کردیم؛ امیدوارم شورای نگهبان هر چه سریع‌تر آن را تأیید کند تا توسط رئیس‌مجلس به دولت برای اجرا ابلاغ شود.

شرط مهم باز نشستگی لغو شد

بر اساس اعلام معاون سرمایه‌انسانی سازمان اداری و استخدامی کشور، بخشنامه عدم الزام به بازنشسته‌کردن کارکنان دارای ۳۰ تا ۳۵ سال سابقه خدمت از سوی سازمان اداری و استخدامی ابلاغ شد. حسین عرب‌اسدی معاون سرمایه‌انسانی سازمان اداری و استخدامی کشور در بخشنامه‌ای اعلام کرد: پیرو بخشنامه شماره ۳۳۲۴/۵۳۳ تاریخ ۱۳۹۸/۹/۲۵ مورخ ۱۳۹۸/۹/۲۵ در دستگاه‌های اجرایی از اختیار حاصل از بند (الف) ماده (۱۸۳) قانون مدیریت خدمات کشوری در خصوص احراز شرایط بازنشستگی، با عنایت به آرای شماره ۸۱۵-۳۲۴ مورخ ۱۳۹۶/۶/۱۶ و شماره ۸۴۰ مورخ ۱۴۰۷/۷/۱۴ هیات تخصصی استخدامی دیوان عدالت اداری بخشنامه مزبور در راستای سیاست‌های کلی دولت بر احراز دستگه‌های اجرایی برای اعمال اختیار بازرگانه تأکید نموده و برای آن معنویت ایجاد نکرده است. مع الوصف، ادامه همکاری خدمت‌کارمندان تا رسیدن به شرایط بازنشستگی اجباری مقرر در ماده (۱۸۳) قانون مدیریت خدمات کشوری حسب اختیار دستگاه‌های اجرایی منعی ندارد.